
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 12 Data 15/03/2019

OGGETTO ; Individuazione parcheggi per posizionamento di 5 unità di Car Sharing.
a

L'anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di marzo alle ore 13:00, nella residenza comunale,
in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 13/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• l'U.E. intende potenziare, sviluppare e promuovere le politiche efficienti, sicure e sostenibili
relative al trasporto e alla mobilità, soprattutto affrontando le principali problematiche del
settore, che riguardano la congestione del traffico sia stradale che aereo, la dipendenza dal
petrolio, le emissioni di gas serra, le infrastrutture e la concorrenza che i trasporti europei
affrontano sui mercati mondiali in rapido sviluppo;

• con Decreto del 27 marzo 1998 “Interventi per la mobilità sostenibile nelle aree urbane”, il
Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio, con competenze in materia di prevenzione
e controllo dell'inquinamento atmosferico, ha attribuito ai Comuni ubicati in zone a rischio
inquinamento atmosferico, la funzione di incentivare l'uso collettivo delle autovetture,
promuovendo il servizio pubblico di Car Sharing;

DATO ATTO CHE con deliberazione n. 44 del 19/12/2018 “Atto di adesione al Car Sharing
Metropolitano. Delega alla Città Metropolitana di Cagliari per la progettazione del servizio ed
individuazione delle aree comunali da destinare alla concessione in uso per i parcheggi del Car Sharing
Metropolitano”.

1. Si è aderito al programma della Città Metropolitana di Cagliari diretto al consolidamento delle
nuove politiche di mobilità sostenibile anche attraverso la realizzazione di un servizio pubblico
di mobilità urbana a pagamento chiamato Car Sharing Metropolitano;

2. Si è delegato, per quanto di competenza di questo comune, alla Città Metropolitana di Cagliari
le attività di progettazione ed organizzazione del servizio pubblico locale di Car Sharing
Metropolitano;

3. Si è delegato per quanto di competenza di questo comune, alla Città Metropolitana di Cagliari
l'istituzione del libero accesso alle aree ZTL per i veicoli del Car Sharing pubblico Metropolitano
nel territorio del Comune;

4. Si è delegato per quanto di competenza di questo comune, alla Città Metropolitana di Cagliari
le procedure amministrative di esenzione dal pagamento per i parcheggi con corrispettivo
orario/giornaliero e/o con disco orario per i veicoli in servizio di Car Sharing pubblico e di
comunicarlo all'affidatario e/o concessionario dell'ambito comunale;

5. Si è preso atto che la Città Metropolitana di Cagliari assume il compito di garantire, nei comuni
aderenti, una gestione coordinata ed integrata del sevizio coerentemente con gli indirizzi
individuati dal Ministero dell'Ambiente;

6. Si è preso atto che l'impianto del servizio nel territorio del comune non comporterà oneri
finanziari a carico dello stesso ente;

CONSIDERATO CHE:

• Per l'organizzazione del servizio è necessario individuare delle aree che consentano agli utenti



di iniziare il viaggio e terminarlo in posti diversi all'interno di un'area definita o anche in posti di
parcheggio designati;

• per la realizzazione della modalità basata su stazioni, il comune aderente deve concedere dei
parcheggi a titolo gratuito (come da indicazioni ICS) da riservare al servizio, quale riferimento
per la presa e il rilascio del veicolo da parte dell'utente;

• i parcheggi riservati devono insistere in zone strategiche rispetto all'indisponibilità di parcheggi
dedicati alle auto private per tale zona, facilmente raggiungibili a piedi dal luogo di residenza
dell'utente e ove vi sia una grande concentrazione di attività lavorative e/o in luoghi ove siano
presenti i principali punti di scambio con altri sistemi di mobilità sostenibile quali fermate
dell'autobus del trasporto pubblico, metro leggera, stazioni ferroviarie e bike sharing;

RITENUTO DI:

• individuare, per dette motivazioni, 5 (cinque) aree del patrimonio viario alla sosta dei veicoli
adibiti al servizio, secondo le disposizioni di cui all'articolo 20 del D.Lgs. n. 285 del 1992 (codice
della strada), permettendo, così, l'impianto del servizio nel territorio.

Visto il Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e il regolamento di esecuzione del Codice della
Strada; Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

sulla base delle premesse che qui si intendono integralmente richiamate:

- di assegnare ad area parcheggio 5 postazioni (come individuate nell’allegato A1) che consentano la
presa e il rilascio del veicolo destinato al Car Sharing.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico comunale
per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data 15/03/2019

IL RESPONSABILE
ESPIS GIANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	LA GIUNTA COMUNALE
	
	CONSIDERATO CHE:
	RITENUTO DI:
	DELIBERA

